[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛСТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  21.11.2016 г № 35
Об основных направлениях бюджетной

и налоговой политики

Толстинского сельского поселения

на 2017-2019 годы

В целях разработки проекта бюджета сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Администрация Толстинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Толстинского сельского поселения на 2017-2019 годы (прилагается).

2. Администрации Толстинского сельского поселения при разработке проекта  бюджета сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы обеспечить соблюдение Основных направлений бюджетной и налоговой политики Толстинского сельского поселения на 2017-2019 годы.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Толстинского
сельского поселения:

В.А.Белоус
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

Толстинского сельского поселения

от  21.11.2016г № 35
ОсновныЕ направлениЯ

НАЛОГОВОЙ политики и ОсновныЕ направлениЯ БЮДЖЕТНОЙ политИки АДМИНИСТРАЦИИ ТОЛСТИНСКОГО сельского поселения Варненского муниципального района  челябинской области
на 2017-2019 годы
Основные направления налоговой политики и основные направления бюджетной политики Толстинского сельского поселения Варненского муниципального района Челябинской области подготовлены в соответствии                        со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 8 и 24 Решения Совета Депутатов Толстинского сельского поселения Варненского муниципального района  «Положения о бюджетном процессе в Толстинского сельском поселении Варненского муниципального района» в целях составления проекта областного бюджета на предстоящий трехлетний период.
основные направления налоговой политики ТОЛСТИНСКОГО сельского поселения Варненского муниципального района
Челябинской области на 2017-2019 годы

Итоги реализации налоговой политики

в 2015 году и начале 2016 года

В последние годы налоговая политика Толстинского сельского поселения Варненского муниципального района Челябинской области направлена на создание условий для формирования новых точек роста экономического потенциала поселения с целью укрепления собственной доходной базы местного бюджета.

Налогообложение имущества физических лиц  с 2016 года переведено на расчет от кадастровой стоимости. Причем наряду с переходом к более справедливому налогообложению имущества, исходя из его кадастровой стоимости, как наиболее приближенной к рыночной стоимости, такое изменение законодательства способствует восстановлению социального баланса через вовлечение в налогообложение объектов недвижимого имущества граждан, приобретенного или построенного ими после 1 января 2013 года, и объектов незавершенного строительства. После установления на региональном уровне единой даты начала применения на территории Челябинской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения органами местного самоуправления приняты решения об установлении размеров налоговых ставок. При этом граждане налог по новому начнут уплачивать только в конце 2017 года в соответствии с установленным федеральным законодательством сроком уплаты налога 1 декабря.

Наряду с мерами, направленными на стимулирование роста налогового потенциала, особое значение придавалось работе по сокращению задолженности по налогам перед местным бюджетом . С целью наполняемостью местных бюджетов в 2015 году и за              9 месяцев 2016 года проведена работа более чем с 61 налгоплательщиками физическими лицами, имеющих соответствующую задолженность. В результате проведенных мероприятий погашена задолженность на общую сумму свыше  26,1 тыс. рублей.

В связи с непростой экономической ситуации сохраняется отрицательная динамика поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет. По итогам 2015 года их уменьшение к уровню прошлого года составил 37%, а за 10 месяцев 2016 года – уменьшение в 24% к аналогичному периоду 2015 года.
Значительное уменьшение этих поступлений обусловлено не поступлением платежей по налогам: земельный налог на 39%,  доходы от сдачи в аренду муниципального имущества на 71%. Уменьшение связано с банкротством арендатора ООО «АГРОХОЛДИНГ»
Проводятся меры, направленных на укрепление доходной базы бюджета путем выявление и оформление не зарегистрированного имущества, взыскание задолженности прошлых лет.

Меры в области налоговой политики в предстоящем периоде

В предстоящем периоде основными задачами налоговой политики Толстинского сельского поселения Варненского муниципального района Челябинской области, как и в предыдущие годы, будет содействие росту доходов поселения и повышение эффективности налогового законодательства.

Для привлечения частного бизнеса к решению социальных задач, расширения практики государственно-частного партнерства, будет рассмотрена возможность снижения ставок и коэффициентов учитывающие виды деятельности по арендным платежам.
При этом введение новых и корректировка действующих мер стимулирования должны осуществляться исключительно на результатах  детального анализа бюджетной эффективности соответствующих решений.

Вместе с тем, на мероприятия по реализации основных направлений налоговой политики в 2017-2019 годах окажет значительное влияние изменения федерального налогового и бюджетного законодательства.

Окажет влияние на доходы сельского поселения и принятие федерального закона от 03.07.2016 г. № 360-ФЗ ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Фактически этим законом введен мораторий на увеличение при исчислении имущественных налогов кадастровой стоимости объектов недвижимости, как объектов капитальных строений, так и земельных участков. При этом в случае ее снижения при переоценке, для целей налогообложения предусматривается использование пониженной кадастровой стоимости объектов. Это повлечет уменьшение доходов местных бюджетов по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц. При этом механизмы компенсации из федерального бюджета соответствующих потерь бюджетов субъектов Российской Федерации отсутствуют.
Также сохраняется практика предоставления на федеральном уровне налоговых льгот по налогам, зачисляемым  местные бюджеты. Объем таких преференций организациям и физическим лицам составляет значительную сумму, по итогам 2015 года – 41  тыс. рублей. При этом вопрос компенсации из федерального бюджета соответствующих выпадающих доходов до сих пор не решен.

В этих условиях существенно возрастает значимость реализации комплекса мер, направленных на укрепление собственной доходной базы, активизацию привлечения резервов доходов.

Помимо мер стимулирующего характера усилия также будут сконцентрированы на решении задачи дальнейшего сокращения задолженности в бюджет. Как и прежде эта работа будет вестись в рамках действующих на рабочих групп по увеличению наполняемости бюджетов.

Параллельно продолжится реализация мер по обеспечению своевременной уплаты налога на доходы физлиц и легализации заработной платы в рамках функционирующих на базе налоговых органов межведомственных комиссий, по выявлению и регистрации ранее неучтенных объектов налогообложения, а также по оптимизации имущества, не используемого для выполнения государственных и муниципальных функций.

Продолжится работа по исполнению  установленных заданий по снижению резервов налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов.

основные направления бюджетной политики Толстинского СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
челябинской области на 2017-2019 годы

Итоги реализации бюджетной политики

в 2015 году и начале 2016 года

В 2015 году и начале 2016 года бюджетная политика Толстинского сельского поселения Варненского муниципального района Челябинской области главным образом была направлена на обеспечение устойчивого и сбалансированного исполнения бюджета поселения.
В целом расходы Толстинского сельского поселения в 2015 году составили   4410,81 тыс. рублей, что на 1021,46 тыс.. рублей или 130% превышает уровень 2014 года. Основная часть средств в объеме 2495,03 тыс. рублей направлена на расходы социального характера, доля которых в расходной части бюджета традиционно составила 57%. В том числе профинансированы все законодательно установленные меры социальной поддержки жителей поселения, продолжено развитие массового спорта, а также сферы культуры и искусства.
Расходы в сфере физкультуры и спорта – 17,89 тыс. рублей (прирост 0%); культуры – 1725,15 тыс. рублей (прирост 42%). Финансовая помощь из районного бюджета в размере 658,15 тыс. рублей перечислялась на реализацию переданных полномочий.

В 2016 году бюджет поселения сохранил социальную направленность. Расходные обязательства поселения исполняются своевременно, о чем говорит отсутствие по ним просроченной кредиторской задолженности. Все установленные бюджетным законодательством ограничения и требования соблюдаются.
Кардинальным образом расширено применение программно-целевых методов бюджетного планирования. Так, в поселении  с 2016 года осуществлен переход к формированию и исполнению бюджета в программном формате, то есть в разрезе муниципальных программ, определяющих конкретные результаты использования бюджетных средств. На сегодняшний день по муниципальным программам распределено более 60 процентов всех расходов бюджета, что создает дополнительные условия для концентрации имеющихся ресурсов на наиболее значимых с точки зрения социально-экономического эффекта направлениях.

В процессе исполнения бюджета комитетом экономики Администрации Варненского муниципального района в ежеквартальном режиме отслеживаются промежуточные итоги достижения показателей, предусмотренных в муниципальных программах, а по итогам года проводится комплексная оценка эффективности выполнения программных мероприятий с использованием бюджетных средств.

Сохранен механизм учета экономии бюджетных ассигнований по результатам конкурсных процедур, с сокращением и перераспределением сумм образовавшейся экономии.
С учетом неравномерного и порой нестабильного поступления доходов в поселении усилены меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств.
Продолжена работа по повышению прозрачности и открытости бюджетного процесса поселения. Практика представления бюджетных данных в СМИ и на сайте поселения распространена на проект бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период, отчет об исполнении бюджета поселения , а также о внесении изменений в бюджет поселения в течение финансового года.
Основные направления бюджетной политики на предстоящий период
В среднесрочной перспективе бюджетная политика поселения сохранит свои приоритеты и будет сконцентрирована на решении следующих основных задач.
1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости  бюджета поселения.
При формировании параметров бюджета поселения на 2017-2019 годы дефицита не  планируется.

Должны быть приняты меры по экономии бюджетных средств и недопущению необоснованного роста расходов, а решения об увеличении действующих и введении новых расходных обязательств должны основываться на приоритетах развития соответствующей отрасли и соотноситься с реальными доходными возможностями бюджета поселения.

В целях оценки и минимизации рисков несбалансированности бюджета поселения в долгосрочной перспективе необходимо также обеспечить формирование и утверждение долгосрочного бюджетного прогноза Толстинского сельского поселения на 12-летний период в соответствии с требованиями статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Планирование бюджетных расходов с учетом результатов оценки их эффективности.

3. Совершенствование программно-целевых инструментов бюджетного планирования.

По-прежнему остается актуальной проблема качества муниципальных программ Варненского муниципального района, выраженная в отсутствии в отдельных случаях взаимосвязи между индикативными показателями программ и их финансированием, что в том числе приводит к снижению объективности оценки качества реализации программ, а также к необоснованному завышению расходов на их реализацию.
Остается также не решенной проблема определения индикаторов муниципальных программ. Большинство показателей продолжает носить субъективный характер, что также не позволяет полноценно оценить результат выполнения муниципальных программ и, соответственно, эффективность бюджетных расходов по ним.

Для решения этих проблем необходимо:

- пересмотреть подходы к определению индикативных показателей с целью повышения их объективности и ориентированности на официальные источники подтверждения достигнутых результатов;

- обеспечить увязку объемов финансирования муниципальных программ с соответствующими индикативами;

- в полной мере задействовать механизм корректировки объемов финансирования (прекращения действия) муниципальных программ, имеющих по итогам отчетного года низкий уровень эффективности.
4. Повышение качества предоставления муниципальных услуг жителям поселения.
Немаловажным в решении этой задачи является внедрение полноценной системы мониторинга и оценки качества предоставляемых учреждениями поселения муниципальных услуг, в том числе через использование механизмов обратной связи с потребителями услуг, а также усиление контроля и ответственности за выполнение муниципальных заданий.
5. Внедрение дополнительных инструментов финансового контроля при осуществлении закупок.
В связи с изменением федерального законодательства в сфере закупок в части закрепления за финансовыми органами с 1 января 2017 года отдельных полномочий по осуществлению финансового контроля стоит задача внедрения автоматизированных инструментов осуществления контроля за соответствием финансового обеспечения закупок при их планировании  доведенным лимитам бюджетных обязательств.

Основные подходы к планированию бюджетных ассигнований и
приоритеты бюджетных расходов

Особенности формирования расходной части бюджета поселения на 2017-2019 годы обусловлены:

1) расширением охвата расходов бюджета поселения  муниципальными программами Варненского муниципального района, с учетом оценки эффективности их реализации и соответствия стратегии социально-экономического развития Варненского муниципального района;

2) дальнейшей реализацией приоритетов бюджетной политики, сформулированных в социальных Указах и поручениях Президента Российской Федерации;
3) сохранением режима экономии бюджетных средств и продолжением работы по оптимизации непервоочередных расходов;
4) уточнением объема бюджетных ассигнований с учетом:

- увеличения минимального размера оплаты труда с 1 июля 2016 года до                7 500 рублей;
- индексации отдельных расходов, обеспечивающих бесперебойное функционирование учреждений бюджетной сферы, по прогнозируемому росту тарифов на коммунальные услуги, а также уровню инфляции;
- уменьшения объемов бюджетных ассигнований по расходным обязательствам ограниченного срока действия.
При определении структуры и объемов бюджетных ассигнований приоритетами бюджетных расходов являются:
1. Безусловное выполнение законодательно установленных мер социальной поддержки населения поселения, исходя из принципов адресности и нуждаемости.

2. Дальнейшая реализация социальных Указов президента Российской Федерации от 2012 года.

3. Создание условий, обеспечивающих возможность жителей Варненского муниципального района заниматься физической культурой и спортом.
4. Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры.
PAGE
1